

Postulación para el premio "Dolores Veintimilla de Galindo"

Nombre: Elizabeth Wright Veintimilla

Edad: 26 años

Tema: Género

Proyecto: Encuentros #YoViajoSola y Cuaderno de viajes 'Me Voy de Casa'

Descripción: En marzo del presente año comencé a organizar conversatorios de mujeres que han viajado solas. El nombre #YoViajoSola nace de las campañas que se han vuelto virales después de que una mujer fue asesinada durante su viaje en Latinoamérica, como fue el caso de Marina y María José en Ecuador (2016) y de Marimar en Costa Rica (2018).

Por la gran apertura que tuvo la convocatoria de las participantes y del público, he organizado uno o dos encuentros cada mes. A continuación un resumen de los mismos.

Calendario:

- 20 de marzo: Primer Encuentro #YoViajoSola (en el marco del Día Internacional de la Mujer #8M)
- 10 de abril: Segundo Encuentro #YoViajoSola: Viajes por Sudamérica
- 24 de abril: Tercer Encuentro #YoViajoSola: Acoso, prejuicios y redes de solidaridad en el camino
- 10 de mayo: Cuarto Encuentro #YoViajoSola: Temas diversos
- 22 de mayo: Quinto Encuentro #YoViajoSola: Viajes por Asia
- 19 de junio: Sexto Encuentro #YoViajoSola: Viajes de mujeres migrantes
- 25 de julio: Séptimo Encuentro #YoViajoSola: Viajes por Ecuador
- 4 de septiembre: Último Encuentro #YoViajoSola: Viajes por Europa (y más)

Objetivo: Busco generar espacios de reflexión sobre lo que significa viajar y emigrar sola. Hemos creado redes de apoyo entre viajeras y migrantes, impulsando el autocuidado y la sororidad entre mujeres, además inspirándolas a que conquisten sus miedos y cumplan sus sueños. Lo más importante de estos espacios es que reivindicamos nuestro derecho a viajar y emigrar sin violencias ni prejuicios.

Metodologías: He utilizado metodologías participativas, es decir que para cada encuentro he incluido la visión y las ideas de cada una de las participantes, construyendo conversatorios dinámicos, personales, seguros e integrales.

Resultados: 25 mujeres han participado como panelistas o moderadoras en estos encuentros (4 por participar en septiembre). Ellas tuvieron la oportunidad de compartir sus historias de vida y experiencias. Más de 130 personas han venido a escucharnos hablar sobre acoso y violencia, turistificación y folklorización, maternidades, movilidad humana, salud mental, viajes por Quito y Ecuador, viajes en otros continentes, y más.

Próximos pasos: Para compartir nuestros consejos, anécdotas y reflexiones con más mujeres, vamos a publicar un cuaderno de viajes para acompañar a mujeres que viajan solas llamado 'Me Voy de Casa'. Pueden seguirnos en Instagram y Facebook: @mevoydecasa.ec para encontrar más información y contenido sobre el proyecto.

ELIZABETH WRIGHT VEINTIMILLA

0998002708 
elywright47@gmail.com 
elizabeth-wv 
www.pictureherstory.org 

RESUMEN

Formación académica en Desarrollo Internacional, Estudios de Género y Políticas Públicas, con experiencia en trabajo comunitario con sobrevivientes de violencia sexual y doméstica, inmigrantes y mujeres rurales. Organización y promoción de eventos sociales y culturales con enfoque de género. Investigación social con métodos mixtos y participativos. Experiencia en brindar apoyo administrativo y logístico a organizaciones sin fines de lucro.

EDUCACIÓN

Especialización en Políticas Públicas con Perspectiva de Género | Unión Iberoamericana de Municipalistas (Modalidad virtual)

MAYO – OCTUBE 2017

Horas lectivas: 300

Módulos: Institucionalidad de género y mecanismos de igualdad; Familias, masculinidades e identidades de género; Diversidad y desigualdades de género; entre otros.

Licenciatura en Artes Liberales | Hampshire College (EEUU)

SEPTIEMBRE 2011 – MAYO 2016

Concentración: Desarrollo Internacional y Estudios de Género

Tesis: Picture Her Story - Un proyecto de tesis basado en el uso interdisciplinario de medios sobre la violencia sexual en contra de las mujeres y las niñas

EXPERIENCIA

Embajadora | Wanderful (Ecuador)

DICIEMBRE 2018 – PRESENTE

Manejo un grupo de Facebook para mujeres quiteñas, ecuatorianas y extranjeras que les interesa viajar. Soy la organizadora de #YoViajoSola, una serie de conversatorios sobre mujeres que han viajado solas, un espacio para reivindicar nuestro derecho a viajar solas sin prejuicios ni violencias.

Asesora Global y Asistente de Programas | Fondo FRIDA (Asia, virtual)

NOVIEMBRE 2017 – DICIEMBRE 2018

Brindé apoyo logístico y organizacional durante el proceso de otorgamiento de subvenciones y apoyo integral a grupos co-partes para asegurar un recorrido exitoso en la comunidad de FRIDA. Documenté procedimientos organizacionales para su monitoreo y evaluación. Visité un grupo co-parte en Nepal para dar seguimiento a sus procesos y labor en su comunidad.

Técnica y Especialista en Género | Municipio de Quito (Ecuador)

ABRIL 2017 – MARZO 2018

Encargada del proyecto 'Mujer Rural'. Promocioné el documental 'Tierra de Mujeres' mediante cine-foros y conversatorios. Organicé e implementé una agenda interinstitucional de eventos para conmemorar el Día Internacional de la Mujer Rural. Planifiqué talleres participativos sobre fotografía y memoria oral para mujeres rurales. Di seguimiento a las Mesas de Diálogo Intercultural con el Pueblo Kitu Kara. Elaboré informes, propuestas y material de promoción.

Personal de Apoyo en Refugio | Transition House (EEUU)

JULIO – NOVIEMBRE 2016

Brindé servicios de intervención y referencias para víctimas de violencia (línea directa 24 horas) y apoyo emocional y logístico a residentes del refugio. Ofrecí traducción simultánea (español-inglés) a clientes hispanohablantes y brindé apoyo en el proceso de aplicaciones a programas de alojamiento asequible.

Personal de Línea Directa en Refugio | Safe Passage (EEUU)

SEPTIEMBRE 2015 – MAYO 2016

Brindé servicios de intervención y referencias para víctimas de violencia sexual y doméstica (línea directa 24 horas) y apoyo a clientes residenciales (adultos y niños).



APTITUDES

- Bilingüe (español – inglés)
- Proactividad y polivalencia
- Dominio de paquete Office, redes sociales, Adobe y creadores de páginas web
- Manejo de proyectos sociales
- Liderazgo y manejo de grupos
- Trabajo en equipo
- Organización de eventos



ACTIVIDADES

He participado en cursos y talleres sobre derechos humanos, recaudación de fondos, diseño gráfico, métodos participativos en proyectos sociales, pedagogías feministas, entre otros. Soy la creadora del proyecto artístico sobre la violencia sexual 'Picture Her Story' y del cuaderno de viajes 'Me Voy de Casa' inspirado en los Encuentros #YoViajoSola en Quito.